
1.科学研究費補助金・学術研究助成基金助成金（科研費）

研究種目
所属 職

審査区分 2025(令和7)年度
基盤研究(B) 1,100,000
一般 330,000
基盤研究(C)
一般

700,000
210,000
400,000
120,000

1,000,000 1,000,000
300,000 300,000

400,000 400,000
120,000 120,000

700,000
210,000

① 5,806,325 ③ 5,900,000
② 0 ④ 1,770,000

◆　研究分担者としての配分

研究種目

所属 職

審査区分

0 30,000

0 9,000
⑤ 0 ⑦ 30,000
⑥ 0 ⑧ 9,000

0 39,000

舞踊の模倣から音楽を複合的に知覚・感受する音楽科授業
デザインの開発

明治～昭和戦前期における短歌教育の研究
－学習者の言葉とその交流を観点として－

ITAF分子の同定によるグルコセレブロシダーゼの細胞特異
的・構成的発現機序の解明

食物アレルギー対応に関する地域教育プログラムの構築～社
会的ニーズの把握から～

アーネスト・ヘミングウェイの文学における「動物性愛」に関す
る一次資料研究

近世宮廷絵師の地方展開・関係、およびそこにみる画壇構造
の解明に向けた基礎研究

住まい手の主体的な住み継ぎや地域環境の継承をめざした
生活知共有プログラムの開発

平和公園における建築とランドスケープデザインの記念表現
の展開

観光地での実現可能な食物アレルギー対応～ユニバーサル
ツーリズムの現状と課題～

720,757

90,000

400,000

交付予定額（円）

イギリスの大学におけるチュートリアルの確立と変容に関する
歴史的研究

0

120,000

240,000

1,200,000
360,000

1,100,000
330,000

700,000

30244536

7,670,000

0

5,806,325

30756763

2022(令和4)年度

研究代表者
研究者番号

〃

40189428
420,000

90508847

305,159
60613411

70748889

800,000

90508847

研究課題名

〃 21K04460

人間生活学部　教授
野間　隆文

23K07280

無

〃 22K02563 無
人文学部　教授

出雲　俊江

人間生活学部　教授
福田　道宏 0

研究者番号

2023年4月 総合研究所委員会

氏　　名

課題番号
（番号順）

2022(令和4)年度
直接／間接経費

2024(令和6)年度2023(令和5)年度

40310924

2023(令和5)年度科学研究費補助金・学術研究助成基金助成金（科研費）交付内定・決定額および公益財団法人による研究助成金一覧

◆　研究代表者としての交付決定
分担金
配分予

定の有無

研  究  代  表  者 未使用額

1046920720H01211 有

913,502

60343620
0 210,000

0

無

計

無
人文学部　准教授

戸田　慧

〃

若手研究(B)

配分予定額

直接／間接経費 

2023(令和5)年度

研  究  分　担  者

基盤研究（B）
一般

18K02198
人間生活学部　教授

小林　文香
199,527

無

人間生活学部 　准教授
21H00866

1件

1,837,293
19K13128

17K18287
0

人間生活学部　教授
妻木　陽子

課題番号（番号順）

若手研究

直接／間接経費 

599,406

人間生活学部　教授
真木　利江

804,474

〃
0

4,359

無

21K12497 無
人間生活学部　教授

妻木　陽子

421,848

計

※1　研究分担者1名へ配分予定の 120,000円（大阪公立大学・菅原真弓教授、直接経費）を含む。

細　恵子

氏　　名

〃
0

研究代表者所属・職・氏名

広島大学　人間社会科学研究科（教）
教授　難波 博孝

研究課題名

小学校国語科におけるデジタル端末で「深く
読む」ための調査・実践研究

無

500,000
150,000

無
人間生活学部　教授

森保　尚美

22K02246
人間生活学部　教授

中村　勝美

22K02587

0
300,000

10件

1,400,000
420,000

未使用額

※2022年度
未使用分繰越

※2022年度
未使用分繰越

※2022年度
未使用分繰越

1,400,000

80389808※

※1



2.公益財団法人による研究助成金

交付予定額（円）

2,000,000

0

⑨ 2,000,000
⑩ 0

2,000,000
※1　研究分担者2名へ配分予定の686,000円（広島女学院大学・渡部佳美教授・直接経費、神奈川工科大学・野村知未准教授・直接経費）を含む。

◆　研究分担者としての配分
交付予定額（円）

所属 職

201,600

0
⑪ 201,600
⑫ 0

201,600

公益財団法人　飯島藤十郎記
念

食品科学振興財団
有

人間生活学部 　准教授
型焼き和菓子のテクスチャーからみる地域特性

近藤　寛子

運営機関名 直接／間接経費　
氏　　名 2022(令和4)年度 2023(令和5)年度

計 1件

分担金
配分の有

無
所　属　　　　　　　職

◆　研究代表者としての交付

直接／間接経費　

1,779,000

研究代表者 未使用額（円）
研究課題名

2023年度使用予定額　　合計
直接経費(③＋⑦＋⑨)

間接経費(④＋⑧)
総　　 額 9,709,000

7,930,000

広島女学院大学　人間生活学部
准教授　近藤　寛子

型焼き和菓子のテクスチャーからみる地域特性

研究代表者所属・職・氏名 研究課題名直接／間接経費 直接／間接経費 

氏　　名 令和4年度 令和5年度

研究分担者 未使用額（円）

渡部　佳美

計 1件

公益財団法人　飯島藤十郎記
念

食品科学振興財団
有

運営機関名
分担金

配分の有
無

人間生活学部 　教授

※1


